
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 
Ufficio II – Ambito Territoriale di Genova 

Esami di Stato. Scuole non statali. 

Dirigente: Alessandro Clavarino e-mail: alessandro.clavarino@istruzione.it 

 
Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311 

direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.it 

 
                                                                                                                         Genova, data segnatura                                       
                                                                                                                      
                                                                                                                                 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 23/8/1988 riguardante il diritto allo studio con permessi straordinari 
retribuiti; 

VISTA la Circolare del Ministero della Pubblica Istruzione n° 319 del 24/10/1991 con la quale 
vengono indicati tempi, modalità e problemi riguardanti il diritto allo studio; 

VISTE le CC.MM. n° 266 dell’11/11/92, n° 278 del 21/9/1993 e n° 274 del 19/9/1994 con le quali 
vengono riconfermate le disposizioni contenute nella citata C.M. n° 319; 

VISTO il Contratto Integrativo Decentrato Regionale, stipulato in data 8 novembre 2021, per il 
triennio 2022/2024;  

ACCERTATA la dotazione organica complessiva definitiva a livello provinciale delle scuole di ogni 
ordine e grado per l’a. s. 2022 - 2023; 

CONSIDERATO che il numero dei beneficiari dei permessi straordinari per il diritto allo studio non 
può superare il 3% della dotazione complessiva a livello provinciale; 

ACCERTATO che la dotazione organica complessiva, a livello provinciale, del personale, educativo 
ed ATA del comparto scuola è pari a 13.505 unità. 

                                                                               DECRETA 

Art. 1 Il contingente relativo ai permessi per il diritto allo studio (150 h) per l’anno solare 2023 è 
proporzionalmente ripartito nel modo seguente: 

Personale Docente Dotazione organica Numero permessi concedibili 

Scuola Infanzia 894 27 

Scuola Primaria 3604 108 

Scuola secondaria di 1° grado 2351 71 

Scuola secondaria di 2° grado 3750 113 

Insegnanti Religione Cattolica 271    8 

Personale educativo 23    1 
Personale A.T.A. 2612 78 

Dotazione complessiva 13.505 406 

                               

                                                                                                               Il Dirigente 
                                                                                                           Alessandro Clavarino 
 
 


		2022-11-28T13:45:45+0000
	CLAVARINO ALESSANDRO


		2022-11-28T15:14:44+0100
	protocollo




